
 

 

 

 

湖南联发矿业有限公司桃江县陈家村金矿

年处理14万吨岩金矿选矿工程环境影响报

告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：湖南联发矿业有限公司  

      编制单位：湖南天瑶环境技术有限公司  

编制时间：二〇二二年十二月  

 



  

目录 

概    述 ............................................................................................................................................... 1 
[...]
根据《袋式除尘工程通用技术规范》（HJ2020-2012），粉尘排放浓度限值

＜30 mg/m3应优先采用袋式除尘工艺。对产生烟（粉）尘的生产设备和部位，

应优先考虑密闭罩或排气柜，并保持一定的负压。当不能或不便采用密闭罩时，

可根据生产操作要求选择半密闭罩或外部集气罩，并尽可能包围或靠近污染源，

必要时，采取增设软帘围挡，以防止粉尘外溢。其中密闭罩对烟气（尘）的捕

获效率为100%，半密闭罩对烟气（尘）的捕获效率不低于95%。 

布袋除尘器是一种干式滤尘装置。它适用于捕集细小、干燥、非纤维性粉

尘。滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘

气体进行过滤，当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘，由于

重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘

被阻留，使气体得到净化。 

布袋除尘器具有以下优点： 

-除尘效率高，一般在99%以上，除尘器出口气体含尘浓度在数十mg/m3之

内，对亚微米粒径的细尘有较高的分级效率。 

-处理风量的范围广，小的仅1min 数m3，大的可达1min 数万m3。 

-结构简单，维护操作方便。 

-在保证同样高除尘效率的前提下，造价低于电除尘器。 

-采用玻璃纤维、聚四氟乙烯、P84 等耐高温滤料时，可在200℃以上的高温

条件下运行。 

-对粉尘的特性不敏感，不受粉尘及电阻的影响。 



206  

 

图9.2-1  布袋除尘器内部结构图 

根据比较，本项目选用袋式除尘器处理破碎、筛分工序产生的粉尘，技术

上是可行的。 

②效果可行性 

本项目破碎、筛分粉尘采用“集气罩+布袋除尘”的方式处理后排放。根据

前述分析可知，本项目破碎、筛分粉尘经“集气罩+布袋除尘器”处理后粉尘的

排放浓度和排放速率均能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表2中二级标准要求。因此，其效果可行。 

9.2.1.2 无组织排放废气治理措施 

本项目无组织排放粉尘主要为矿石卸料粉尘、输送带粉尘、堆场扬尘、浮

选药剂恶臭污染物。本项目无组织废气采取如下防治措施。 

（1）矿石卸料粉尘 

本项目设置原矿仓，原矿仓设有顶棚和围挡，原矿堆放于原矿仓内，在原

矿仓内卸料，通过采取洒水抑尘的措施后，可有效降低矿石卸料粉尘对周围环

境的影响。 

（2）输送带粉尘 



207  

本项目输送带位于厂房内，物料输送过程中采用洒水的方式进行除尘，可

有效避免粉尘的产生，项目原矿输送过程中粉尘产生量很少。因此，该措施可

行。 

（3）输送粉尘 

工程产品和辅助材料的外部运输均采用汽车运输。外部汽车运输通过当地

乡村道路，区域乡村道路路面路面状况较好，运输的扬尘量较少，物料运输对

运输线两侧的空气环境质量影响很小。  

为控制运输过程中产生的环境问题，评价提出以下控制措施：  

① 物料运输时加盖苫布，防止物料沿途飞扬洒落；  

② 保证路面清洁，洒水增湿，减少二次扬尘，配备洒水车对工业场地和运

输道路等洒水抑尘；  

③ 尽量对内部运输道两侧进行植树绿化，起到降噪吸尘的作用；  

④ 定期对车辆进行保养。  

（4）堆场扬尘 

本项目原料仓、精矿仓以及尾砂临时堆场均会产生堆场扬尘。因项目原料、

精矿和尾砂临时储存于室内，周围有围墙围挡，顶部有顶棚遮盖，因此运营期

间堆场扬尘产生量极少。通过设置喷雾除尘装置的方式，可有效降低堆场扬尘

对周围环境的影响。 

（6）选矿粉尘 

本项目选矿采用湿法浮选，选矿过程中粉尘产生量极少。 

（7）浮选药剂恶臭 

本项目浮选工段使用浮选药剂黄药等具有难闻的气味，属于恶臭物质。黄

药为黄色粉末状固体、羟基碳原子类物质，易燃，会散发出刺鼻的味道，在选

矿及充填制备站对尾矿进行浓密和搅拌时会对工人造成一定的影响。 

浮选车间设计通风效果较好，恶臭影响的范围为浮选车间30m以内，在距

浮选车间30m以外的位置就基本不受恶臭影响，对厂界外各保护目标及本项目

生活区均不产生污染影响。 

选厂选矿过程黄药等选矿药剂的加入导致建设项目运营期对尾矿进行浓缩

以及搅拌过程会有异味产生，以无组织形式排放，由于尾矿浓缩及搅拌过程通

过大气稀释扩撒后项目异味对周围环境的影响不大。 



208  

综上，通过采取上述措施后，项目无组织粉尘排放量较少，对周围环境影

响很小，上述无组织控制措施可行。 

9.2.1.3 食堂油烟污染治理措施 

本项目食堂油烟产生量为 9.18kg/a，产生速率为 0.00765kg/h，油烟产生浓

度为 2.125mg/m3。食堂油烟经油烟净化装置（效率 80%）处理后，排放浓度

0.64mg/m3，其排放浓度可满足《饮食业油烟排放标准(试行)》（GB18483-2001）

中（最高允许排放浓度 2.0g/m3）的浓度限值要求。 

因此，本项目食堂油烟经油烟净化装置处理后对周围环境影响较小，其措

施可行。 

9.2.2 运营期废水污染防治措施分析 

9.2.2.1 废水防治措施 

（1）生产废水 

本项目生产废水包括选矿废水（包括精矿浓缩压滤水和尾矿压滤水）、地

面冲洗水以及洗车废水。根据工程分析可知，本项目生产废水产生量约

870.4m3/d，生产废水经沉淀池沉淀处理全部回用，不外排，因此拟建工程产生

的废水对周边地表水的影响很小。 

本项目在尾矿压滤车间下游设置了一座容积为1000m3的三级沉淀池。项目

生产废水经该沉淀池沉淀后全部回用，不外排。 

（2）生活污水 

本项目生活污水经一体化污水处理设施处理后用于周边林地浇灌，不外

排。 

9.2.2.2 选矿废水回用的必要性分析 

⑴节约水资源的需要 

由于工程所在区域水源供给不稳定，属少水地段，而拟建选厂选矿用水量

较大，因此工程选矿废水全部回用是必要的。 

⑵减少污染物排放的需要 

工程选矿废水全部回用后，将对外排放的水型污染物量减少，工程营运对

水环境影响也减小。 

⑶清洁生产的要求 

为了使本工程具有一定的清洁生产水平，工程选矿废水全部回用也是必要



209  

的。 

综上所述，工程选矿废水的全部回用，既能减少新水补充量，节约水资

源，减少水型污染物排放量，减轻对环境的污染，又能提高企业的清洁生产水

平。 

9.2.2.3 选矿废水回用的技术可行性分析 

  本工程主要采用浮选法回收金精矿。前段的重选作业中，无需添加选矿

药剂，属于物理选矿方法，因此，重选过程中对水质无要求，同时产生的废水

水质也较好。因此，选矿废水回用于重选作业是可行的。 

在选厂后段采用浮选法回收金精矿中，金的浮选过程中需添加浮选药剂，

对其选矿废水水质将产生影响。但本工程金的浮选过程中添加的浮选药剂仅为

活化剂和捕收剂，种类较简单，药剂的使用量也较少，因此对选矿水质影响较

小。另外，由于金浮选时，是将含金矿物（主要为硫化矿）全部浮出，不存在

类似硫化矿的矿物抑制和矿物分离问题，选矿废水在金浮选中使用时，虽然其

中残余有选矿药剂（主要为需要不断添加的活化剂和捕收剂），但不会干扰金

的浮选过程，相反类比同类工程，选矿废水回用可减少选矿药剂使用情况，节

约选矿生产成本。 

此外，本项目在尾矿压滤车间下游设置了1座1000m3的三级沉淀池。项目生

产废水经处理后排入该三级沉淀池，其能够容纳项目产生的1天的废水。 

正常情况下，澄清的金精矿水和尾矿水可在厂前回用，因此，总的来说选

矿废水回用成本较低。 

通过以上分析，本工程选矿废水处理、回用措施可行，今后建设方应加强

管理，确保废水的回用效果。 

9.2.2.4 选矿废水全部回用的可行性分析 

根据前述水平衡分析可知，本项目总用水量为930m3/d，项目废水产生量约

870.4m3/d，本项目总用水量大于选矿废水产生量。因此，从废水量的角度来

说，选矿废水能够全部回用于选矿，不外排。 

9.2.2.4 生活污水处理措施可行性分析 

本项目运营期生活污水中主要污染物为 COD、BOD5、SS 和氨氮。生活污

水经地埋式一体化处理设施处理达标后全部用于周边林地浇灌，不外排。地埋

式一体化处理池是近年发展起来的生活污水处理技术，其特点是占地体积小，



210  

运行稳定。本项目一体化污水处理设施处理工艺如下图。 

化粪池生活污水 调节池 水解酸化池 接触氧化池 二沉池

达标排放  

图 7.2-1  生活污水处理工艺流程图 

工艺流程简述 

化粪池：生活污水首先通过污水管网进入化粪池集中收集后进入格栅池。 

调节池：调节废水水质、水量，使废水处理装置能够连续、稳定运行。 

一体化污水处理装置：经调节池调节后的生活污水进入一体化污水处理装

置，装置由水解酸化池、接触氧化池、二沉池、污泥池四部分组成。原水从调

节池进入水解酸化池去除一部分的有机物后进入接触氧化池，原污水中大部分

有机物在此得到降解和净化，好氧菌以填料为载体，利用污水中的有机物为食

料，将污水中的有机物分解成无机盐类，从而达到净化目的。好氧菌的生存，

必须有足够的氧气，即污水中有足够的溶解氧，以达到生化处理的目的。好氧

池空气由风机提供，池内采用新型半软性生物填料，池底采用微孔曝气器，使

溶解氧的转移率提高。污水经过生物接触氧化池处理后出水自流进入二沉池，

以进一步沉淀去除脱落的生物膜和部份有机及无机小颗粒，沉淀池是根据重力

作用的原理，当含有悬浮物的污水从下往上流动时，由重力作用，将物质沉淀

下来。经过二沉池沉淀后的出水更清澈透明。二沉池为竖流式沉淀池，采用污

泥泵定期提泥气提至污泥消化池内。经过沉淀后的处理水进入后续处理设备。

污水处理过程中产生的污泥定期清掏用于周边林地施肥。 

根据类比同类生活污水处理工艺可知，本项目生活污水采用一体化污水处

理设施处理后能够确保其出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中“一级”标准后回用于周边林地浇灌，该措施可行。 

9.2.3 运营期噪声污染防治措施分析 

本项目运营期选矿主要噪声是破碎机、球磨机、筛分机、除尘风机、空压

机、泵类，尾矿临时堆场区噪声主要为压滤机、脱水筛、旋流器等。这些设备

产生的噪声一般在95~105dB之间。为了保护项目周围居民不受拟建项目噪声的

影响，上述噪声污染源应采取有效的隔声、消声、减振措施。具体为： 



211  

（1）尽量选用低噪声设备，并在安装时采用减振措施。 

（2）定期对各噪声设备进行检修，保持设备运转正常，避免由于设备非正

常运转造成设备噪声增大。 

（3）噪声设备布局要合理，强噪声设备安装在人员活动少或偏僻的地方，

对破碎机、磨矿机等强噪声设备，必须安装在专用的机房内，不能露天安装，

并加装隔音罩或隔声墙等设施。 

（4）加强隔声、减振处理，对于强噪声设备采取隔声间等；对于各种强噪

声设备的设备基础，必须严格按设计要求要采取一定的防振措施，使其起到减

振降噪的作用。 

（5）操作工人戴防噪声耳罩或耳塞。 

（6）建立隔音绿化带。树林有较好的隔音效果，可以有效地吸收噪音而达

到降噪的作用，选厂可充分利用厂区道路和空坪隙地，建立隔音绿化带，除此

之外在厂界四周沿围墙边可多栽树木，可以有效地减少噪声对周围环境的影响。 

通过采取上述减震、隔声等噪声治理措施，可有效降低项目生产过程的设

备噪声对周边声环境的影响，厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》(GB12348-2008)2类标准要求，采取上述噪声治理措施是可行的。 

9.2.4 运营期固体废物污染防治措施分析 

本项目运营期产生的固体废物主要为尾矿、布袋除尘收集的粉尘、废包装

材料、废机油以及含油抹布、一体化污水处理设施污泥以及生活垃圾。 

9.2.4.1 尾矿处置措施及可行性分析 

（1）处置措施 

本项目尾矿产生量为136510.304t/a，属于第I类一般工业固体废物。本项目

尾矿经脱水后送至湖南明达高新建材有限公司综合利用。 

（2）尾矿暂存措施可行性分析 

本项目尾矿为第I类一般工业固体废物。 

根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）的

相关要求，一般工业固废的贮存和填埋场划分为Ⅰ和Ⅱ两个类型。标准中规定：

“接受第Ⅰ类一般工业固体废物的贮存和填埋场为Ⅰ类场。” 

本项目在尾矿压滤车间旁设置了一座2040m2的尾砂临时堆场，项目尾砂临

时堆场选址区域不涉及生态保护红线、永久基本农田集中区域和其他需要特殊



212  

保护的区域；尾砂临时堆场选址不在活动断层、溶洞区、天然滑坡或泥石流影

响区以及湿地等区域内；不在江河、琥珀、运河、渠道、水库最高水位线以下

的滩地和安排，以及国家和地方长远规划中的水库等人工蓄水设施的淹没区和

保护区之内；按照重现期不小于50年一遇的洪水位设计；尾砂临时堆场进行防

渗，其防渗性能满足1.0×10-5 cm/s且厚度为0.75 m的天然基础层标准。 

因此，本项目在尾矿压滤间旁设置尾砂临时堆场用于项目产生的尾矿暂存，

该暂存措施可行。 

（3）尾矿处置措施可行性分析 

选矿尾矿经压滤车间脱水至含水率小于12%后，运入尾砂暂存间经检测合

格后再外运至湖南明达高新建材有限公司综合利用。 

从国内类似项目运行情况(典型实例包括湖南辰耀新型建材有限公司金矿尾

矿砂综合利用项目、安徽淮北永峰矿业有限公司秦楼铜金矿尾砂综合利用项目、

山东莱州三山岛金矿尾砂加气混凝土砌块项目、安徽马钢矿业资源集团材料科

技有限公司年产60万立方米尾砂加气混凝土板材(砌块)及2.4亿块尾砂灰砂砖项

目等)来看，本项目尾矿进行综合利用可行。 

本项目选矿过程中产生的尾砂在尾砂临时堆场暂存后外运至湖南明达高新

建材有限公司综合利用。湖南明达高新建材有限公司位于益阳市赫山区黄泥湖

包家村，经营范围为“其他建筑材料制造；墙体材料、加气轻质砌块、粉煤灰

的生产、销售；建筑垃圾及其他固体废弃物的科研开发及综合利用；多功能轻

质复合板的生产、销售；与上述产品相关的建材、教学软件的开发”。当前，

湖南明达高新建材有限公司厂区范围内有蒸汽加气混凝土砌块、蒸压粉煤灰砖